## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

Tredecima causa. Tertia post decimam decimas & funera tractat. Duæ quæstiones tredecimæ causæ.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

## QVÆSTIO I.

**S**i Episcopatum, aut certe in Episcopatus hereditaria successione acquisivit, secundum auctoritatem canonicanam quidquid vult faciat, & cui vult, eas conferat. Postquam autem Episcopus fadus est, quacunque res de facultatibus ecclesiæ, aut suo, aut alterius nomine, qualibet conditione comparaverit, decreverimus, ut non in propinquorum suorum, sed in ecclesiæ, cui praest, jura deviant.

De rebus vero ecclesiasticis testari licet Episcopo, si tantudem de propriis restituat.

**C. V.** q. Quidam possunt esse rata, que de ecclesiæ proprietate testamento legantur.

**Vnde in Agathenii concilio, c. 51. statutum est.**

**S**i Episcopus condito testamento aliquid de ecclesiæ stificiis propriitate legaverit, aliter non valebit, nisi tantundem de iure proprii facta ultra suppleretur.

**2 pars.** Sed si Episcopus, vel qualibet ex gradu ecclesiastico testamento defunctus fuerit, nequecumque invento fuerint, qui iure cognitionis succedant ecclesiæ sua et succedat in integrum; nec licet aliquis ex rebus eius præstare.

**C. VI.** q. Episcopo integrato ecclesia succedat integrum.

**Vnde in Tarragonensi concilio, c. 12. statutum est.**

**S**cilicet defunctus fuerit Episcopus integratus, post de functione ejus i. à Presbyterio & Diaconis de rebus ipsius inventariis fideliiter conscribatur, a minimo usq; ad maximum, id est de utenſiliis, vel de omni suppellefū, ita tamen, ut si quis exinde vel præsumptiōe aliquid, vel occidere fuerit, nullus convictus, secundum futri tenorem restitutus univerſa.

**1 ¶ Definitionem ejus.** Antea legebatur, hanc distinctionem. Emendatio est ex variis conciliis editionibus, & dñbūs edicibus Vaticani, quænamdudum minima alia. In codice anteri Luchi regio legitur, post depositum nemus ejus.

**C. VII.** q. De eodem.

Item ex concilio Triburienſi.

**V**icinque ex gradu ecclesiastico sine testamento, & sine cognatione deceperit, hereditatis ejus ad ecclesiæ, ubi decerpit, devolvatur. Similiter de familiis.

**G** Burchardus etiam, & Ivo citant capitulum hoc ex concilio Triburienſi, cui prefuit Arnolphus. Sed in eo, quod ex ea non habetur. Similiter legitur apud Iulianum antecoram novella cap. 18.

## CAVSA XIII.

**E**t ceteri cuiusdam baptisimales ecclesiæ, cladi bus bellorum prebi, hostili metu compulsi, domicilia sua transfluerunt in aliam diuinam: prædicta tamen annis non defuerunt colere: corporum perfidore de ceteris illa ecclesiæ, in cuius diuinam transfluerunt: & apud eam sibi elegant sepulturem. Transfluti quinqueaginta annis, ceteris, quibus quondam perfidore veretur ecclesia, operari move re questionem in eis, quid ab iis accipiunt a primis, & decimas, & secundas colligerent.

**1. Modo primum queritur, si illi quorum domicilia sunt in diecepsibus baptisimales ecclesiæ, debent perfidore decimas illi ecclesiæ, & celebrare suis exequiis apud eam ecclesiæ, in qua quondam haec fabantur a parentibus eorum.**

**2. Secundum, an prescriptione temporis, ius perscripta decimas, & suuandi colligerent.**

**a. Et in Epinensis, cap. 17. b. Burchard. lib. 1. cap. 212. Iug. part. 3. cap. 26. c. Burchard. lib. 2. cap. 207. Ivo part. 5. cap. 212. d. d. acceptiorum.**

**a. Polycarp. lib. 4. tit. 31. Burchard. lib. 1. c. 43. Iug. 3. 4. l. 6. 7. 8. Pean. lib. 2. c. 42. b. Numer. 18. c. Dm. 12. d. Dm. 12. e. Psal. 103. f. al. cum. g. Galat. 1. h. Ibidem.**

**Q** Væstio. Ved priori ecclæsia hac omnia iuris perscripti in his rebus huic argumento probare contendunt. Omnesque quaque baptisimale ecclesiæ habent iuris quantum sibi distributum. sicut & parochiales ecclesiæ habent iuris sibi distributum.

**C. I.** q. Singuli sacerdotes propriis dehinc habere ecclesiæ.

**Vnde Dionyſius Papa Severo Episcopo, epistola**

**secunda.**

**E**cclæsias & singulas singulis Presbyteris dehinc parochias, & coemeteria eis divisimus: & ut quis ius proprium habere statuimus: ita: videlicet nullus alterius parochie terminos, aut ius impedit fit unusquisque sui terminis consentaneus, & ecclæsiam, & plebem sibi commissam custodiat, utrum bunal aeterni iudicis ex omnibus sibi commissis non redat: & non judicium, sed gloriam proficiat.

**In diezq; autem designata quecumque prediæ dies per dies decimationis baptisimale ecclesiæ agnitos debet fieri ergo & prædicta hoc infra terminos nostra delecti communione venitus decimationum nobis legitime signatus, infra dictum sollemniter est.**

**2 pars.** Hu ita respondet. Decima b. à Diu- sum per Moysen, ut perfidorentur a populo filii Levi serio, in quo deforvarent ei in tabernaculo. Non accipit Lexi decimalis, nisi ab eis, pro quibus offerebantur. Quia ergo nos servimus Domino in tabernaculo, offerebant pres, & sacrificia, & ipsi adolescentibus perfidore decimatis. q. Item, cum decima darent filii Levi serio, offerebant perfidore, ut contemptu Levita, qui scilicet eligere, cui velle decimam dare. Nam idum c. 10. qui recens moratur & intra muros inhabitat, comedunt ex singulis tribibus cruentati ad habitandum acceptant, utique tribus illa perfidore decimas, & qui faciunt Moysis præcepit filii Israhel (scilicet legitur d. in Deuteronomio quem elegerit Dominus Deus vester, ut si numeretur omnia, que præcepti conseruant, habentur, & huius, & deinceps primis manuam sefrarum, & quæquid præceptum non habeat, qui utribue vestris conservatur. Neque omnium aliam partem, atque possidit non inter vos) & iugum manum frumenti, vini, & olei tui, præmpta armamentorum, & omnia, quæ uotera, & sponte offere volunt, & tunc manum quarum coram Dominis Deo tuo, credens ut quem elegerit Dominus Deus vester, ut si numeretur omnia, que præcepti conseruant, habentur, & filii tuis, & servi & familiæ, atque Levita, qui manet in urbanis, erga nos intra muros urbis sacerdotum decimas, & ei habentibus familiæ, ritus ab eis decimas accipimus. Item ad Prodigium. Preducunt sacerdos iumenta, & herbam sacerdotis levem, & herba ex terra productam: sed quod? pene rigoribus eam, id est, hominibus coletoriis eam t. & filii tuis, & sacerdotibus, & Levita, qui manet in urbanis, decimantibus ipsi. Item Apollonius g. [Communicatione cœbat] agri verbis, et qui se cœbat, in omnibus locis, in Corinto. H. autem probat specialiter sibi debet compendi ritualia omnia traxisse, dicens. Si res uobis primordia formata magna est, si nam carnalia vestra metastauit: Item. [sic] id est.

sugrati participes sunt, quare non patitur nos? Item. [Qui plantarunt, & de fructu eius non edet?] Nos plantaruntur vobis, & vos vultus fructus eius edete? Item. præcepit a Domini ut Moysen ut nemo metat fulmen in alienum nomen. Hec multa nostra est, & vos valde sedem in eam mittere? Item. [Non debetis oboe restituimus.] Nos sumus boves triturationes: non salvi diligentes etiæ nomen, & de nefaria tritura vobis vultus queritis? Item. Apostolo. c [Qui alacri servient, & de alacri videntur?] Sed nongaudet de eo, cui non servient? Item. [Qui in satrata operatur, cum sarcara participant?] Sed nongaudet cum illo, qui non operatur? Ne servimus alacri? vos ei participare vultis? in veritate vobis & meo domino queritis? Item. Apostolo. d [Labores agri] vos autem contra queritis? Nos sumus agri labatores: non primum auditis percipere de fructibus nostris? immo non primis: quia nec ultimum nomen relinque vultus. A priori bens enim inquit, pudente perficit, & non usupare contentatur: ut pro bonis sicutur dictum, fructus lupus comedit agrum. Item. c [Qui molles suspendit fari anguum? qui polli regem, & delate quam edit?] Nos misericordiam: & vos suspendit nomen misericordie vobis queritis? Nos regem pacis: & vos lacrymam, & lacrimam accipere vobis vultus. Sapere est de alieno labori vultus quereris, si sapere est, velle quod non positis. & Item. Dominus dixit: q[ui] disceperit faci. [In quaetur, dominus transversus, in eadem mente, identes & libentes, quæque apud alios sunt. Cognovimus interventum, primum dicere, p[ro]p[ter]e hunc domum. Non domum hanc ingressi sumus, & ei pacem oblinuimus: vos autem quæqueritis ad nos? p[ro]p[ter]e gaudemus? Videlicet, non in vobis vultus illius. Vnde h[ab]et quid faciat etiam, & cibis alienis.] & Item. Prophetæ. [Quoniam latenter, & date cyprianum.] Ibi a nobis sumus palam, & vos ab eo queritis cyprianum? & Item. Leo queritur. De k[on]demnacione tantum nostri, sed etiam majoris nostræ ipsi ordinis velut plumbum continere, uti sarcinae iustificati dantur, debentur? illi, a quibus hoc ipsius accusantur, an dicit? Nos ex baptismo, & vos ab eo decimatis facitis? Hinc illa interpretatio est: ut non renuntiantur, quæ pre iubio interpretantur. Quia ergo non renuntiantur, imponimus doctrinam & ministrantes, quia colligimus eorum predicationem, corda eorum ad fidem aperiunt, & quod vobis fieri non vultis, nobis infraire cœcte: ne n[on] si pergitis ducere, que vultis, auditatis, que non vultis.

3 pars. Ad hac Calida quidem & multiplici argumentatione, ut pars nostra contentemus: ita, ut si fides verbis adhibetur, non verbis pro verbis, sed pro verbis reportaretur. Sed Deo proprio, fidei dedictis, verba recipiuntur. Arguitur non quod, que vobis debentur, subspice querimus, quia nostra persequimus. Sapientia quidem, & philosophica ore prelati sententia: sum per se, tamen aliis discutitur. Unde ad eos haec sententia manuat, nisi quia tanto ardore nostra concupiscentia vobis affracta vobis affert, cibis nostra conquisitum? Unde, cum causa nostra debet, sum fortissima facit, exclamans: ad m[er]it[us], crucis tantum oculum sibi exprimit ex fuscis. Sed videte, non dominum effigi sequuntur vobis recipiuntur queruntur. Confundit vos plantarum vincerum, fuisse agri, restitutorum aratum, rigores campanum, & multa alia iniuncta officia vobis afflippunt: & debet, vobis officia a nobis federa sunt complicita efficiuntur. Sed nos non negamus, quod effractis. Bero intrinsecus pale, & tegumenta forantur. Sunt haec vobis? & grana nobis relinquent? Pafifinatus vincerunt, fuisse agri, rigores campanum, rigores dominii relinquent. Voi ergo recepta mercede vobis operis in quotidiana oblationibus, & aliis obsequiis, que pro spiritu-

bus, quæ a vobis acceptum, quidam deformentur, prevenientes fructus decimationum & primiaturum nobis relinquunt. & item præcepit Dominus discipuli sui, ut comedere & bibere ed, quia apud auditeores suis erant, fed non iusta erat, & dominus de milibus suis ejerunt & rebus suis dissipaverunt. Non facile inventari, qui tales hostiles libenter suscipiantur. Multa in peccatis, igni in prosperitate distinxerunt. [Qui a serpente in sinu suo nutrit, percutitur ab eo.] Tales inveniuntur vobis hostiles, quales nobis esse vultus. Non sufficit vobis edere & bibere que in domo nostra sunt, dum quodammodo fructus oblationem percipiunt, ex quibus vultus & vestimenta habeant: quibus cum Apostolo b debetis esse contenti: sed non vultus, quæ querimur eis non efficiuntur: sed posse nos de domo nostra expellere, & rebus nostris nos penitus expellere contendunt, dum nec etiam corona decimationis nobis relinquere vultus. Usque autem falsiter omnia colligantur, condita, quæ per votis inducuntur, ut hunc articulum deformentur, ut fractum vestri operis, quem ad recipere contendunt, in oblationibus, & quotidiani obsequiū istorum recipiuntur: decimatione vero eorum, quæ nobis debentur, utalib[us] nobis relinquunt: ne dum queritis aperire, quod vultum est, iusta animadversione etiam illud cogitamini amittere, quod vobis aliquo modo videbatur competere. Quid autem decimationes nulli jure vobis debentur, probamus. Dicitur enim in quedam canticulo, [Si c quā laicus, vel clericus, si utrūq[ue] secus persona proprietatis sue loca, &c.] si in eodem capitulo in causa monachorum notata inveniuntur. Si ergo laicus, vel clericus, vel quilibet persona loca sua proprietatis vendens, aut donans, prævenient decimationem ab eccl[esi]a, cui legitime affiguntur est, modo potest abstrahere, nec illi de dñeis ad decimationem transeuntes, decimas sursum predierunt, qui intra terminos nostras parochie continentur, nobis auferre possunt. Quantum enim ad ipsa prævenient decimationem attinet, idem est possessor de dñeis ad decimationem transire, quod possessorum de diaconato ad diaconatum transferre.

## QUÆSTIO II.

**A**d hec, decimationes iste, & si jure vobis debentur, ut affirmit, tamen trienniali obiecto vobis silentium imponit. Omnia enim possessoris triennaria præfcriptione tolluntur, vel quadrageneria (sic ut possessoris religiosorum dominorum) velerintur, sicut prædicta fandek Romana eccl[esi]a.

C. I. & Quærigamus ab Episcopo possidente, jure ab eo vindicante.

Vnde Gelasius Papa ab Episcopis Sicilia, ep[iscop]i, &c. z.

Facultates d[icitur] eccl[esi]e, nec non & dicesefes, si quæ ab aliquibus possidentur Episcopis, jure libi vindicent, quod triennialis le[git]imamente conciliunt: quia & filiorum nostrorum Principium ita emanavit auctoritas, ut ultra xxx. annos nulli licet pro eo appellare, quod legum tempus excludit.

At illi occident. Causa auctoritate nobis silentium imponit, ejusdem auctoritate vobis ora claudimus. At enim idem Gelasius. [Nulla præfompone statum parochiarum, &c.] Si ergo temporalis obiecto dñeis omnem fidelitatem confititum devellere non potest, parat, quod nec vobis patriciabitur, ut statum parochia nostra mutantes, decimationem nobis quendam legitime affigantur, vindicabilis usurpatione vobis vindicetur. & Domodo autem diffundenda sunt ha[bit]a auctoritate, in causa monachorum inveniuntur.

z pars. Nunc autem queritur de jure fuerandi: quæ ha[bit]a eccl[esi]astis habeat jure tumultandi isto. Sic Hie-

a extr. de Iudaea, c. eti. citranio hoc tangunt vulgare proverbum, Serpens in gremio. b r. Tim. 6. c 16. q. 1. si quis laicus. d 16. q. 3. e 16. q. 1. illud etiam. An. L. c. 19. Burch. l. 3. cap. 1. q. 2. Pan. l. 2. c. 15. 16. q. 3. licet in reguli. 16. q. 4.

X

nymus a sacerdoti, conjugatis in uno sepulchro videntur esse posse.

Ait enim,

C. II. q. In sepulchro parentum suorum filii sunt collocandi.

Ebron b dicitur esse civitas quatuor i. virorum. Equia in ea sepulcri sunt tres Patriarches in sepulchro duplice cum tribus uxoriis suis, id est, Abraham & Sara, Iacob & Rebecca, Iacob & Lia, præter ipsum Adam & Ewan uxorem suam. Tobias a dicit ad fidum suum. [Cum accepterit Deus animam meam, corpus meum, & honorem habebis matri tua omniibus diebus vita eius: & cum ipsa compleverit tempus suum, sepelias eam iuxta me in uno sepulchro.] Ibidem. ¶ Quos a conjunxit unum conjugium, conjungat sepulchrum: quia una caro est, & quos Deus conjunxit, homo non separabit.

i. ¶ Quatuor] Sic emendatum est, ciam ante legeretur, trium. Sic enim legere apud B. Hieronymum in quiescentibus hebreis in Genesim, de locis hebreis, & in epistola Pauli. Ad dicto hebreis significat quatuor, & quartuor Patriarche hinc memorantur, qui ibi sepulti sunt: Abraham, Iacob, & Adam cum sororibus suis.

C. III.

Item Augustinus e.

3. VNaquaque f. mulier sequatur virum suum, five ps in vita, five in morte. Item Gregorius. ¶ Soror B. Benedicti sepulta est in sepulchro quod ipse ibi preparaverat: ut quorum mensa una fuit semper in Domino: consum quoque corpora sepultra non separaret.

In plerisque usus caput hoc conjunctione est superiori, nec ipsa prius auctiorum verbis affuerunt.

Item, Ioseph g. meritis in Egypto regnavit fratres suis ut tempore afflictionis sua officia sua secum deferret, & in sepulchro parentum suorum ea colarentur. ¶ Item. Distum h est Propheta, qui contra preceptum Domini concederat in Bethel. [Non infelix cadaver tuum in sepulchro parentum tuorum.] ¶ Item. De nonnullis legiis in libro Regum [voluit, & apposuit ad patres suis] hoc est, in sepulchro parentum suorum. ¶ Item. In Novo Testamento B. Philippus legitur adiaceat ibi sepulchrum, in quo ipso, & filiis eius quereretur. ¶ Item. Beatus i. Severus Ravennatus Archiepiscopus tumulatus fieri iubet, in quo f. & uxores, & filiam collocavit. ¶ His omnibus exemplis colliguntur, quid in sepulchro parentum corpora filiorum collecanda sunt. Quia ergo parentes sibi sunt apud fratres ecclesiæ sepulcti sunt, & hi apud eos debent utrumque tumulari. ¶ Eccl. Adam k. ut efficerit in terra Arches tumulatus est. Sed nonquid omnes filii eius sepulti sunt ibi? tanta multitudine humana generis tam breva tumulus non tam facile potest includi. ¶ Item. Abraham l. ibi sepultus est. Sed nonquid Israhel, & Madai, & alii, quos de Ceteris genitibus, ibi sepulti sunt? ¶ Item. Iacob ibi sepultus est. Sed nonquid Ephraim eo tumulatus est? ¶ Item. Iacob ibi collocatus est. Sed nonquid aliquis filiorum eius præter Ioseph ibi sepultus est? Rachel quoq. non in Ebron, sed iuxta Bethleem in tumulata legitur. Exempli igitur sibi tequet, quid liberum est filii sepeliri in sepulchris parentum suorum, & liberum est ei alibi pro loco non & tempore opportunitate corporis suo sepelitione inventare. Non ergo hoc exempli sibi coguntur sepeliri in sepulchris parentum suorum. ¶ Item, quia legibus definita sunt, mutare non possunt. Quia autem legibus expressa non sicut arbitrio sequuntur humanæ voluntatis.

a. in quibus hebreis in Genesim, & de locis hebreis, b. Propt. l. tit. 3. Burch. l. 3. c. 16. Ivo p. 3. c. 23. c. Tbd. 4. & 14. Burch. l. 3. c. 16. Ivo p. 3. c. 23. d. Mat. 19. e. Aliiquid simile g. confessio. n. ex sententiis aliquando matris suis. f. Polyc. sord. Burchard. l. 3. c. 16. & 16. Ivo p. 3. c. 23. & 26. g. Genes. 10. h. 3. Reg. 13. i. Ruffinus hist. eccl. 3. 31. & in vi. S. tom. 1. & in pomario ecclesiæ Ravennati. k. Gen. 25. l. Genes. 35. 49. & 50. m. in vulgaris legebatur, Bethel.

cima sunt perservanda, & id est danti mutare non licet. Ita rem quibus tumulandus sit, legibus expressum non est, & de voluntate tamquam confitit.

C. IV. q. Ultima voluntas defundi fratre.

Vnde B. Gregorius ait.

Vltima a voluntas defuncti modis omnibus vari debet. ¶ Sicut enim capitulo habet lib. 3. cap. 3. in vers. 10. & 11. Sicut enim capitulo habet lib. 3. cap. 3. in vers. 10. & 11. reformatum est, in voluntate omnibus vari debet. ¶ Unde Gelasius Papa scribit Horae Epiphise.

¶ Illud b. etiam syncretatum tuum volumen recte, ad nos fusile perlatum, quod amplius videtur quod non solum fervum confitit esse ecclesie, in eius rationibus a multis temporibus implicantur iamque efficiuntur, donec rationica cuncta ista modis omnibus obnoxios habentur) autu temerari tunc fuerit condere paginam testamenti: cognoscere cum ecclæstico iuri legibus non dubitetur. Quapropter his presumptionibus, vice nostra putinias contradicunt: nec fieri protius aliquo tempore permittat. Ac si eidem quidquam humanitatem riget, quia grandevit esse memorem; mox dilatatione subtilitatem praepotens humanitas & natus duxat quibus patrimonium probatur eiusdem, sub fidei descriptione contradi, donec tunc temporibus, quibus hoc patrimonium gubernatur, partes Dominicanae redire cogantur.

5 pars. Quia ergo secundum Gregorium ultimum voluntate corporis mundanda, non pro arbitrio vestra diffinitione.

C. VI. q. Vbi quisque decembris in locis eligere debet.

Item in Triburienti concilio legimus.

Vtique d. temporum vel locorum fiducia ariet, apud majorum ecclæstiam, ubi fides eius sepulchrum celebretur. Si autem propter responsum eius asperitate hoc difficile fuerit vidum, apud eius in qua religio forum canoniconum, vel monachorum vel fandimoniuum religio congregatio conderget, sepelitur. Si autem & hoc inconveniens est, ubi quis decimas perforcebat virus, ibi sepelitur.

¶ In Triburienti impresso cap. 15. habentur eadem fiducia.

Quia ergo decimaria nobis perficiebat virus, & apud eius iudicium est mortuus. Item, si quis de proxima ad proximam transire, & ibi domiciliis ibi collocari, liber fatus a priori iudicis, jurisdictionis illius iudicis subiectus, non vincia sedem sibi elegere. Quia ergo isti a vogla domum stram transirent, liber a secula distinet, neferi jam fuisse. Noluntur enim ergo ius ponendum.

Sed obiectum illud Mel. hadis Papz.

C. VII. q. Propria reverentia sepulchrum posse vel religare non licet.

¶ Lautur per omnia magno concilio, ut nullus prius arbitrio temeritate alieni ecclæstiam, nisi suis antiquorum parentum canonica influentia, & cere perhibetur, sepulchrum causa adire procerum inimicorum causam præpeditus, in aliam fuent regere, quilibet negotio progressus. Ad hanc, si quis pro-

a. 16. q. 1. admovere. b. Ivo p. 6. c. 1. & in vi. S. tom. 1. d. 16. q. 1. ubi cing. Burch. l. 3. c. 23. Ivo p. 3. c. 23.

contra hoc agere sacerdotem, ecclesiastico vinculo se subdi cognoscat.

Sed alius est ex temeritate superbia usum antiquarum parentum non sequitur, aliud, rationalibus occisione novorum fidei sepulturam obire. Cetera Melchizedek Pope auctoritatem mittit, qui feruntur, vel odio diuersis, fratre deo persuasimis, aut varia mensuale libet, apudirent parentum suorum sequa contemnit 1. Secundum Gregorianum autem liberam habet voluntatem, qui certi ratione casu, non sibi corporis quarta bissecutio. Et Vetus quodam diligenter, libera est ultima voluntas cuique, non in sepulchro sita ergo, sed in refutacione conscientio. Unde testamentum operatur, quia ex quaque libere testate, quod post mortem defensione de proprio veloci fieri volebat. Sed non videtur libera testatio voluntatis, cum secundum Augustinum pro memoriam defensione fieri voluntariae diffidat. veloci, si quis habet unum filium, Christum patet alterum: si vero duo, Christum facientur. & si per ardorem, Et secundum Leonem, quod medietur in unum, que Christo testatur, ecclesia iudeus impetrans, quod quem fidei decernentia suscepit. Sed illud Augustini non est probatum, sed aberrans, ne quis iratus filium suum excedat, ut tam Christo relinquatur.

Ait enim in forma, c. de vita clericorum,

1 ¶ Sequitur. In doctis exemplaribus Gratiani Vatiani sequitur. Ait Leo Episcopus, &c. & postius integrum caput, relatum, extra, quod etiam responsum ab Ioseph. p. 2. c. 10. & ab Anfel. l. c. 11. & in Poly. l. 4. tit. 34. ex Leone nomine. Verum in alia duobus sententiis, & vulgo emendatis hoc idem caput postea per seipsum Sacramento suscepit. Et certe vero ipsa, & secundum Leonem, &c. indicant alios hanc Leonem auferentes a Gratiana esse relata.

C. VIII. ¶ Pro numero sutorum pars hereditatis Deo afferatur.

Sed quis irascitur filio suo, & moriens excedat cum, si vivere, non eum placere? non ei filium reconciliare debet? Quomodo ergo cum filio suo volo ut habeat pacem, cuius appeto hereditatem? Sed plane sic facit, quod tempore mortis filium. Unum filium habet; pater Christum alterum: duos habet; pater Christum tertium: decem habet; Christum undecimum fratrem, & scilicet.

Hac nominis auctoritate mensura testatoris praeficitur, non quantum evolvitur, sed quam prouidenter transferre. ¶ Obituaries defunctorum aut negant ecclesias, aut difficiles reddunt, tanquam egentium necatores excommunicantur.

C. IX. ¶ Excommunicantur, qui defunctorum oblationes ecclesiæ negant.

Vnde in Carthaginensi concilio IV. c. 5.

¶ Vi oblationes defunctorum aut negant ecclesias, aut difficultes reddunt, tanquam egentium necatores excommunicantur.

C. X. ¶ Ut infidelis ejusmodi, ab ecclesiæ, qui defunctorum oblationes resistent.

Item ex concilio Valensi I. cap. 4.

¶ Vi oblationes defunctorum resistent, & ecclesia tradere demorantur, ut infideli sunt ab ecclesia abiciendi: quia usque ad inanitionem fidei pervenire certum est hanc pietatis divinae exactionem: quia & fideli mortuorum de corpore recessentes, votorum suorum plenitudine, & pauperes confolati amonita, & necessaria futentur, & fraudantur. Hi enim tales, quafi sunt. Vnde & quidam Patrum hoc scriptis suis inserviantur.

a Inf. proximo. b Ex isti de fidel. c. relation. c Seive form. 21. ad fratres in errore. Omituntur autem verba aliquot. d Invenit. Ivo p. 3. c. 206. Pann. l. 2. cap. 5. e Et in concil. Meldeni, ca. 72. f Deinde ait. p. 4. Ivo p. 3. c. 17. g Deinde ait. p. 4. Ivo p. 3. c. 17.

ruit, congruente sententia, qua ait [Amico a quidam rapere, furtum est: ecclieam vero fraude, facile legimus.]

C. XI. ¶ Qui oblatæ ecclieis, aut testamento reliqua restituere possint, relictæ restituere preceptum, excommunicantur.

Item ex Concilio Agathensis, &c.

¶ Clerici b vel facultates, qui oblationes parentum aut donatas, aut testamento reliqua remittere possint, aut id, quod ipsi donaverint ecclieis vel monasteriis credentier afferendum, sicut sancta synodus constituit, velut necatores pauperum, quoique redant, excludant ecclieis. ¶ Si quis autem clericus furum, ecclie fecerit, peregrina ei communio tributur.

¶ pars. Itam queritur, an pro sepultura mortuorum aliquid sit exigendum.

C. XII. ¶ Pro sepultura nihil muneri exigitur.

De his in auctoribus Gregorius c. lib. 7. regestis, indicet. 2. &

pist. ss. Iannus Episcopo Sardina.

¶ Vesta d est nobis Nereida formam clarissima, Quod ab ea centum i. solidos pro filio sui sepulta fraternitas vestra vela & exigere. & inf. Hoc autem vitium & nos, postquam Deo auctore, ad episcopum honorem accepimus, de ecclesiis nostra omnino venuimus; & pravam denudò confutandum nequam usurpari permisimus: memores, quia dum Abramani a filiis Ephron, z hoc est, a filiis Seor, sepulchri terram pretio ad humandum corpus conjugis postularer, premium accipere renuit: ne commodum videremur decadavere consecratus. Si ergo tanta considerationis paganus vir fuit: quanto magis nos, qui faderotes dicimus, hoc facere non debemus? Vnde ne hoc avaritiae vitium vel in alienis denudò tentari præfuturum, admoneo. Sed si quando aliquem in ecclesia vestra Tepeliri conceditus, siquid parentes ipsis proximi, vel hæredes pro luminaribus sponte quid offere voluerint, accipi non vetamus. Peti vero aliquid, aut exigí omnino prohibemus: ne (quod valde irreligiosum est) aut velalis fortasse (quod absit) dicatur ecclesia, aut vos de humanis videcamini moribus gratulari, si ex eorum cavaribus studeatis quæcumque quolibet modo compendium z.

1 ¶ Centum. ] Dicit ista abell a nonnullis exemplaribus Gratiani, & epistola Boni B. Gregorii. Sed quia in aliis eandem codicibus etiam manuscriptis existit, non est inducenda.

z ¶ Ephron. ] Locus hic variis legitur. In epistola B. Gregorii magis recepta. Letto haec est, à filiis Emor, hoc est. Ephron filii Seor. & Gen. 23. habetur, intercedit pro me apud Ephron filium Seor.

3 ¶ Compendium ] Post hoc caput in duabus antiquis exemplaribus recitantes duo Urbanus secundum, que placuit hic afferre, ne plauso inferrent, quod alibi non facile inventur, & unum eum etiam citatus extra de fidel. certificari. Urbanus II. Gothredo Magalonensis Episcopo.

¶ Mortuorum, qui in monasteriis sepeliri desiderant, aut omnino juxta prædecessorium nostri Leonis decretum, partem eleemosynarum mediæ, aut juxta dispensationem nostram in Lateranensi concilio promulgatam, partem tertiam parochialibus ecclesiis statuimus derelinquendum. Idem eidem.

Capellanos quoque monachorum, sicut reliquos parochia tua clericos, debitum tibi obedientiam persolve te volumus.

a Sup. 12. q. 3. gloria. b Euseb. l. 3. c. 140. ex concilio apud form. 21. ad fratres in errore. Omituntur autem verba aliquot. c Invenit. Ivo p. 3. c. 206. Pann. l. 2. cap. 5. d Et in concil. Meldeni, ca. 72. e In concil. Meldeni, ca. 72. f Poly. l. 8. tit. 5. Ivo p. 3. c. 207. g al. non erubet. f Gen. 23. Am. 7.

In patienti scilicet scimus five orationibus, five confitiamur invicem posse nos coadjuvare. Cum autem ante tribunal Christi venerimus, non lob, non Daniel, nec Noe rogare posse pro quoquam, sed unumquemque portare omnes sumus.

*¶ Verba B. Hieronymi sunt hæc. Obscurè licet, docemur per hanc sententiam novum dogma quod latitat, dum in patienti scilicet scimus five.*

*Uero hoc de impinguibus accipendum est, de quibus Propheta a dicit: Non dabat Despectacionem suam, ne pretium redemptio anime sua: & ideo frater non redmet enim, sed laboratio aeternam, & vivet adhuc forem. De aliis autem intelligi non posset.*

*C. XXL. ¶ In penitentia defuncti bona profiteantur.*

*Item Gregorius Papa II. Bonifacius Episcopus,*

*epiph. ad serm.*

*Pro b o omnibus quippe confauisse dignoferis, si licet oblationes offerte: sancta sic tenet ecclesia, ut quicquid pro suis mortuis veteri Christiani offerat oblationes, arque Presbyterorum memoriam faciat: & quamvis omnes peccatis subiacescant, congitus, ut facteros pro mortuis catholicis memoriam faciat & intercedat: non tamen pro impius (quamvis Christiani fuerint) tale quid agere licet.*

*C. XXI. ¶ Animæ mortuorum qua-*

*tum.*

*A nime defunctioni, quatuor modis solvuntur, aut oblationibus factoredum, aut precibus sanguinum, aut chatorum elemosynis, aut jejunio cognationum. Curatio vero funeris, conditio sepulcrorum, pompa exequiarum, magis vivorum solatia sunt, quam subdia mortuorum. Si aliquid prodest impio sepulcrum prioris, obicit pio viro, aut nulla. ¶ ¶ ¶ Nec ideam tamen contemnda & abscienda sunt corpora defunctionum, maxime iustorum ac fidelium. ¶ ¶ ¶ Vbi & illud subtiliter dicunt, quanta possum esse renuneratione pro elemosynis, quas viventibus & fentientibus exhibentur; ille que apud Deum perit, quod ex animis hominum membris offici, diligenterque per-*

*solvit.*

*¶ ¶ ¶ Animæ.] Horum verborum usq; ad vers. curatio. mul-*

*tu sicut inventae est. Ea Burchardus citat ex dicto Origemi. Ivo*

*ex dicto Gregorio.*

*C. XXII. ¶ Ante diem judicii; sacrificio,*

*elemosynis mortua juventur.*

*Item Augustinus in Enchiridio. s. 109. & 110.*

*T empus d; quod inter hominis mortem, & ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis recipit, & continet, sicut unusquisque digna est vel requie, vel renuma; pro eo quod sortita erit carne, dum viveret. Neque negandum est, defunctionum animas piezas suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium mediatoris offertur, vel elemosyna in ecclesia fuit. Sed hæc prosum, qui cum vivent, ut hec sibi posse possent professe, meruerunt. ¶ Est enim quidam vivendi modus, nec tan bonus, ut non requiriat ista post mortem; nec tam malus, ut in eis profitantur post mortem. Et verò talis in bono, ut illa non requiri: & est rufus talis in malo, ut nec his valeat, cum hæc vita transierit, adjuvari. Quocirca hic omne meritum comparatur, quo possum post hanc vitam relevari quisquam, vel gravari. & post pauca. ¶ Cùm sacrificia al-taris, five quaruncuncis, elemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offerantur, pro valde bonis gra-*

*a Tpl. 42. b Polyc. I. 8. tit. 7. c al. idem. Polyc. I. 8. tit. 6.*

*Burch. Lsp. c. 112. Ivo p. 15. c. 124. August. de cura pro mortuis. 6. 2.*

*& 1. de civit. c. 12. & 12. d Seng. 4. diff. 43. Anf. l. 7. c. 179.*

*tiam actiones sunt: pro non valde malis propitiatio-nes sunt: pro valde malis, et si nullæ sunt adjumenta mortuorum, qualecumque vivorum consolationes sunt. Qui bus autem prostunt, aut ad hoc prostunt, ut sit plena remisio, aut certe, ut tolerabilior sit ipsa damnatio.*

*¶ pars. De observatione suem tertii, septimi, trigesimi, vel*

*quadragesimi dies queritur, unde exordium sompserit.*

*C. XXIV. ¶ Quare recipi dies in mortuorum com-*

*memoratione servantur.*

*Ambrofius in lib. de obitu Theodosij Imperatori*

*dici. fieri in principiis.*

*Q via a alii tertium: dicem, alii tricesimum, alii se-  
ptimum, alii quadragesimum obseruantur conveuen-  
tunt, quid doceat lectio, consideremus. [Defuncto,  
inquit, Iacob, præcepit Ioseph pueri suis sepulcribus, ut  
sepelirent eum, & sepelirent sepulcros Israël, & re-  
plerent eum quadrangula dices. Sic enim dinumerantur  
dies lepidi. Et luxit eum Israël 2 septem diebus.] Hæc ergo sequenda solennitas, quam præscribit lectio.  
Si etiam in Deuteronomio scriptum est. [Quia planterunt filii Israël Moysæm diebus triginta, & con-  
summati sunt dies luctus.] Vtrqua ergo obseruantur  
haber auctoritatem, qua necessarium pietatis impletur  
officium.*

*1. ¶ Alii tertium.] Apud B. Ambrofium legitur. Quia alii  
tertium dicem, & tricesimum, alii septimum, & quadra-  
gesimum. Verum in missalibus Romanis tam antiquis, quam re-  
centioribus, & Ambrofiani nulla est mentio dies quadragesimi, ne-  
m. nullus sup. diff. 44. & de conf. diff. 1. ex concilio Narbonensi.  
Est tamen frequens apud Gracos.*

*2. ¶ Israël septem.] Codex B. Ambrofisi habens, & luxit  
eum Egyptus septuaginta diebus: quemadmodum habet  
editio 70. & vulgaris. Cet tamen videlicet ferri posse lectio hoc, que  
est in annobus etiam Gratianus manuscriptu: quoniam paulo post  
in eodem c. 50. Gen. hac adiutoria de Ioseph, & ceteri filii Israël.  
Venerantur ad aream Adad, qua sit est trans Iordanem - ubi celebrantes exequias, planctu magno atque  
vehementi imploraverunt septem dies.*

*3. ¶ pars. Lugere autem, & tristari tam pro nostra, quam  
pro alterius morte Cyprianus prohibet, dicens in sermone de mor-  
taliitate.*

*C. XXV. ¶ Nec pro nostra, nec pro alienis  
morti tristari debemus.*

*Q uam præposterior est, quamque perversum, ut cum  
Dei voluntatem fieri possilemus, quando evocat  
nos, & acceditus de hunc mundo Deus, non statim voluntatis  
eius imperio parcamus: obnitionis & relishamur;  
& pervicacum more fervorum ad conspectum Domini  
cum tristitia, & morore perducimur, exentes istinc  
necessitatis vinculo, non obsequio voluntatis: & volu-  
mus ab eo premiis celestibus honorari, ad quem veni-  
mus invit. Idem paulo infra. ¶ Nobis quoque ipsa  
minimis & extremis quotes revelatum est, quam fre-  
quenter, arquemanente de Dei dignatione præceptum  
est, ut contemnerat aspidem, & publicè predicaret, fratres  
nostros non esse lugendos, accerfione d' Dominica de  
ficulo liberatos, cum sciamus non eos amitti, sed pra-  
miti; recedentes præcedere, ut proficisciens, & ex na-  
vigantes folent.*

*C. XXVI. ¶ Ex pugillanimitate mortui lugere  
contingit.*

*Item Ioannes Chrysostomus hom. 26. in c. 11.*

*epiph. ad Hebreos.*

*V bicunque f sepeliantur, Domini est terra, & plen-  
tudo eius. Omnino fit, quod oportet fieri. Lugere  
autem, & deplorare, & lamentari eos, qui de hac vita de-  
cedunt, ex pugillanimitate contingit.*

*a Tpl. 42. b Gen. 50. c Deut. 34.*

*d al. accessione. e al. us. f Ps. 12.*

Hoc autem ex defensione futura refutatio invenietur. Vnde & Apofolus non simpliciter ait: [Namor vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini.] sed addidit: sicut & ceteri, qui spem non habent. Pictatis namq[ue] affectu, & insuauitatu intus mortuus lugere non possebatur: sicut nollebant suaderetur, aliorum exequi pias lacrymas impendit[ur] legimus.

C. XXVII. q. *Qui spem futura resurrectionis  
habent, de mortuis tristari non  
debet.*

*Misericordiam Anastasius Papa epif. 2. ad  
Nerianum.*

H Abent b fortitan illi iustam longi doloris excusationem, qui vitam alteram nesciunt, qui de hoc facile ad melius esse transiit non confidunt. Nos autem, qui novimus, qui hoc credimus & docemus, contrarii nimis de obiectibus non debemus: ne quod apud alios pietatis tener speciem, hoc magis nobis in culpa sit. Nam diffident quodammodo genus est, contra hoc, quod quique pradicat, torqueri i mœstia, dicente Apofolos. [Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini, sicut & ceteri, qui spem non habent.]

1. q. *Torqueri.* Sic est emendatum ex epifola B. Gregorii, in qua hoc idem habetur. In epifola Anastasii legitur, contra quod quique predicator queritur, iustitiam amans, dicente, &c. In codicibus autem Gratiani etiam maius scriptio videtur misla esse latto ex uragane, hoc modo, contra hoc, quod quique pradicat querere, iustitiam amans, dicente, &c.

C. XXVIII. q. *De eodem.*

*Item ex concilio Tolestan. III. c. 22.*

Q Vi divina vocazione ab hac vita recessunt, cum plenis tantummodo, & pallentibus vocibus debent ad sepulchra deferri. Nam i funebre a carmen, quod vulgo defunctis cantari solet, vel in pectoribus se, aut proximos, aut familias cadere omnino prohibetur. Sufficiat autem, quod in ipso refusationis Christianorum corporibus famulatus divinitus impeditur eanticor. Prohibet enim non Apofolus & nostros lugere defunctos, dicens: [De dormientibus autem nolo vos contristari, sicut & ceteri, qui spem non habent.] Et Dominus n[ost]r[us] elevat Lazarum mortuum, sed ad viuus hujus ploravit eternam resuicendum. Si autem potest hoc Episcopus omnes Christianos prohibere, agere non moretur. Religiosi b tam omnino alter fieri non debet censemus. Si enim Christianorum per omnem mundum humani oportet corpora defunctorum.

1. q. *Nam funebre.* Hincusque ad vers. sufficiat, addita sunt, ex organo, ut intelligatur, quia illa sunt, quae in hoc canonio proibentur.

C. XXIX. q. *Mortui ex se nesciunt, quid  
hic à viri geratur.*

F Atendum est, necire quidem mortuos, quid hic agatur, sed dum hic agitur, postea vero audiatur ab eis, qui hinc ad eos moriendo pergunt, non quidem omnia, sed quae finiuntur indicate, qui finiuntur etiam ista meminisse, & quae illos, quibus haec indicant, oportet audire. Postulo & ab Angelis, quirebus, que aguntur hic, præstoli sunt, audiare aliquid mortui, quod unquamque illorum audire debere iudicata, cui cuncta sub-

a. 1. Theffal. 4. b. Et in recto B. Gregorii, lib. 7. epif. 131. Anselm. l. 7. c. 17. Burch. l. 19. c. 129. Ivo p. 11. c. 139. c. 1. Theffal. 4. d. al. funeralis precamer. e. 1. Theffal. f. Iohann. g. alen. h. al. religiosi. i. Esa. 63.

iecta sunt. & j. Multi i quoq[ue] ad vivos, aliquatenus mortuus venire credunt, sicut contrario Paulum et riva in Paradisum raptum esse divina scriptura telatur.

1. q. *Multi quoque.* Apud B. Augustinum, legere. Meticuli quoq[ue] ad vivos aliquos ex mortuis, sic contrario raptus ex vivis raptus est, divina scriptura telatur.

gloster non est emendatum. Veritas vero haec sententia contra B. Augustinum aliquis aliud exemplum scripture facit: quae tamen depravata auditor gloster errandi occurrunt homines.

12 pars. *De his autem, qui in patribus suspenduntur, an iuxta ecclesiæ sibi poplentur.* De quibus in Magne nensi concilio II. sub Rabano c. 27. sita statuuntur.

C. XXX. q. *Non est deneganda communio,* qui in patribus suspenduntur.

Q Væstitum b est ab aliquibus fratribus de his, qui paribus suspenduntur pro suis sceleribus, postea letitiam Deo peractam, utrum cadavera comulgationes deferenda sint, & oblationes pro eis offenda. Missa celebranda, an non? Quibus respondimus, in minibus peccatis suis puram confessionem genitum & dignè penitentibus communioni in fine fecundum nonicum iussum danda est: cur non eis, qui peccati suis peccatum extremam perolvunt? Scriptum est enim: [Non vindicat Deus bis in ipsum.]

1. q. *Cur non eis?* Refutatur est hic locu ex ipsius Magisterio. & Vermaciensi, induito aliquis verbo, qui perturbabat, quam illuftraret.

C. XXXI. PALEA. [Item ex concilio Aurelianensi.]

F Yres d. & clarones, sibi furando aut depravando ceduntur, vistum est pro eis non orandum. Sunt prehensiti, aut vulnerati, Presbyter vel Diaconum fuerint, communionem i eis non negamus.

1. q. *Communionem.* Antea legebatur, confessionem hoc idem citare sibi ex Burchardo, Iovene & Desvatis: sibi loco hoc idem citare ex concilio Triburensi, & in eis, qui spem habent, sententia c. 31. copiosius expposita: ubi etiam nulla sententia dictio, Deoq[ue] & sacerdoti.

C. XXXII. q. *De eodem.* PALEA. [Item ex concilio Aurelianensi.]

S I e fur, aut latro caprus in prada, abique occidit comprehendit, & tamen interficit, qui imaginem Dei cretari, & in nomine eius baptizant, interfectorum eorum quadrigantia diebus non esse cœlestiam. Lanca vesti induit ab eccl[esi]is & portibus, ut interdictum sunt, a thoro, a gladio, ab equitatu fecerant. In tercia, quinta feria, & fabbatho aliquoq[ue] leguminosum, vel olorum, & pomis, variisque pulchrum medicori cerevisum vicim utatur, & tempore dii meditatione se, fusque liberando, Disbolit[ur] interficerent, & i capi non poterant, penitentiam pro homicidio eis non injungimus: nisi ip[s]i velenti aliquid, quod humanitatis est, facere. At si prescribitur, non depontur: cunctis ramen diebus vite lassitudinem agat.

1. q. *Sie in omnibus codicibus,* in quibus est hoc potest. & quod Burchardum, & Iovem, & in Desvatis: ex quibus sententia mandata, & magni ponderis.

1. q. *Et capitulo poterant.* Loco isto non videtur in discilio Gratiani etiam hoc, & pariter ponitentiam, quae sententia pugnare cum proxime sequentibus, penitentiam pro homicidio eis non injungimus. Refutatur autem iste sententia collectioribus.

a. Et in Vermaciensi, c. ult. b. Burch. l. 1. c. 26. Ivo p. 11. e. 1. Pann. l. 5. c. 22. c. Naum primo, secundum 70. d. Extra ap. c. 2. In Tribur. c. 31. Polye. l. 6. tit. 16. Burch. l. 1. c. 1. Ivo p. 11. e. Sententia habetur extra de hom. c. 2. Polye. thid. Burch. l. 1. c. 1. Ivo p. 11. c. 1. intercessisti furem. Ivo p. 13. c. 46.